flagitia exercitus ille, domitor Asiae, per XXXIII dies saginatus ad ea, quae sequebantur, discrimina haud dubie debilior futurus fuit, si hostem habuisset.

II. — Alessandro, impadronitosi della Susiana, (ora Chusistan) nella Persia; entra nella capitale Susa (vicino all'odierna Toster), che gli fu consegnata da Abulite, il comandante di quella provincia.

Iamque Susa ei adituro Abulites, regionis eius 1 praefectus, sive Darei iussu, ut Alexandrum praeda retineret, sive sua sponte filium obviam misit, traditurum se urbem promittens. Benigne iuvenem exceptit 2 rex et eodem duce ad Choaspin amnem pervenit, delicatam, ut fama est, velentem aquam. Hic Abulites 3 cum donis regalis opulentiae occurrit. Dromades camelii inter dona erant, velocitatis eximiae, XII elephanti a Dareo ex India acciti, iam non terror, ut speraverant, Macedonum, sed auxilium, opes victi ad victorem trans-

1. *Susa*, accus. plur. neutro - *adituro*, part. che tradurrài con proposiz. rel.; esso esprime il cominciamento di un'azione - *ei* cioè Alessandro - *praeda ret.* Dario sperava che Alessandro, trattenuuto dalla preda di Susa, gli desse modo di fuggire. — 2. *eodem duce* il sost. *duce* ha la funzione di predicato - *Choaspin* (oggi Kerkha) fiume che scorre all'ovest di Susa e si scarica nel golfo persico; un fiume dello stesso nome era nell'India, oggi *Attok*, (Curzio VIII, 10, 22) - *delicatam*, molto limpida. — 3. *Dromades* c. Isidoro Orig. XII, 1: *Dromeda genus est camelorum, minoris quidem statura, sed relocioris; unde et nomen habet.* *Nam ἵρομος graece cursus relocitas appellatur.* *Centum et amplius millia una die pergere solent - terror... auxilium, apposiz. di elephanti - sperarerunt sott. Persae - opes victi, ogg. di transferente fortuna, abl. assol., posposto alla princip. per maggiore efficacia:*

4 ferente fortuna. Ut vero urbem intravit, incredibilem
ex thesauris summam pecuniae egessit, L milia talentum
5 argenti non signati forma, sed rudi pondere. Multi
reges tantas opes longa aetate cumulaverant, liberis
posterisque, ut arbitrabantur: quas una hora in externi
6 regis manus intulit. Consedit deinde in regia sella multo
excelsiore quam pro habitu corporis. Itaque, cum pedes
summum gradum non contingerent, unus ex regiis
7 pueris mensam subdidit pedibus. Et cum spadonem,
qui Darei fuerat, ingemescentem conspexisset rex, causam
maestitiae requisivit. Ille indicat, Dareum vesci in ea
solitum, seque sacram eius mensam ad ludibrium reci-
8 dentem sine lacrimis conspicere non posse. Subiit ergo
regem verecundia violandi hospitales deos, iamque sub-
duci iubebat, cum Philotas. ‘Minime vero haec feceris,